市粮食和物资局关于印发天津市粮食行业信用评价管理办法（试行）的通知

津粮规〔2021〕4号
各区粮食行政管理部门，中国天津粮油批发交易市场，市粮食储备有限公司：

为推进我市粮食行业信用体系建设，规范我市粮食行业信用管理，根据《粮食流通管理条例》《天津市社会信用条例》等法律法规规定，结合我市粮食流通工作实际，我局制定了《天津市粮食行业信用评价管理办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

                           2021年6月17日

天津市粮食行业信用评价管理办法（试行）

第一章 总则
第一条 为推进我市粮食行业信用体系建设，规范我市粮食行业信用管理，促进粮食经营者守法经营和诚信自律，维护良好的粮食流通信用环境和粮食流通秩序，根据《粮食流通管理条例》《天津市社会信用条例》等法律法规规定，结合我市粮食流通工作实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于我市行政区域内从事粮食收购、销售、储存、运输、加工、进出口等活动的粮食经营者。

第三条 本办法所称粮食行业信用评价管理，是指粮食行政管理部门和中国天津粮油批发交易市场（以下简称批发市场）、天津市粮食储备有限公司（以下简称储备公司）等公共服务企业事业单位对粮食经营者的信用信息开展的归集、评价和应用等活动。

第四条 市粮食和物资局负责我市粮食行业信用监管工作，建立天津市粮食行业信用监管平台，制定评价标准和相应管理办法，组织指导各区粮食行政管理部门和批发市场、储备公司等公共服务企业事业单位做好我市粮食行业信用信息管理工作。

第五条 粮食行业信用信息的归集、评价和应用等活动，应遵循合法公正、及时准确、标准统一、分级分类、动态管理的原则。

第六条 天津市粮食行业信用监管平台与市信用信息共享平台建立信用管理合作机制，将信用评价结果推送至市信用信息共享平台，通过市信用信息共享平台向其他部门共享，供各部门参考使用，推动信用分级分类监管。

第二章  信用信息的归集

第七条 粮食行政管理部门应当及时归集粮食经营者信用信息，建立粮食经营者信用档案，记录日常监督检查结果、违法行为查处情况。

第八条 信用信息的归集工作按照“谁产生、谁记录”的原则，统一在天津市粮食行业信用监管平台进行。

第九条 记录失信信息应当以具有法律效力的文书为依据。

第十条 鼓励粮食经营者通过信用中国（天津）等平台主动向社会作出公开信用承诺，信用承诺纳入市场主体信用记录，接受社会监督。

第三章 信用评价

第十一条 粮食行业信用评价周期为一年，每年第一季度对粮食经营者上一年度信用状况开展评价。

第十二条 粮食行业信用评价采用千分制，满分为1000分，按照诚信程度将粮食经营者信用等级从高到低依次分为五个等级，950分及以上为A级（优秀）、900分至949分为B级（良好）、750分至899分为C级（中等）、600分至749分为D级（较差）、599分及以下为E级（差）。

粮食行业信用评价指标由市粮食和物资局另行制定。

第十三条 从事粮食流通活动，有下列情形之一的，信用等级直接判定为E级（差）：

（一）严重破坏粮食流通市场秩序的；

（二）严重危害政策性粮食承储安全的；

（三）拒不履行粮食宏观调控、应急保障等法定义务，严重影响粮食行政管理部门公信力的；

（四）发生军粮断供，重大泄密责任事故的；

（五）法律法规规章规定的其他行为。

第十四条 负面信用信息有效期为3年；正面信用信息除信用主体申请删除外，按照信息源规定时限设定有效期；法律法规另有规定的除外。

信用信息有效期自行为或者事件终止之日起计算。期限届满，该信息将从公开查询界面删除，不再对外提供查询，且不再作为下一年度信用评价的依据。法律法规另有规定的除外。

第四章 守信激励和失信惩戒

第十五条 对于信用等级为A级（优秀）的粮食经营者，粮食行政管理部门可以采取以下激励措施：

（一）在粮食领域财政性资金和项目支持中，同等条件下列为优先选择对象；

（二）在粮食领域评优评先时，同等条件下列为优先选择对象；

（三）在安排地方储备粮及政策性粮食收储任务、轮换计划时，同等条件下列为优先选择对象；

（四）在双随机检查中，酌情减少检查频次；

（五）国家和本市规定的其他激励措施。

第十六条 对于信用等级为B级（良好）的粮食经营者，粮食行政管理部门可以采取以下激励措施：

（一）在双随机检查中，酌情减少检查频次；

（二）国家和本市规定的其他激励措施。

第十七条 对于信用等级为C级（中等）的粮食经营者，粮食行政管理部门不采取激励或惩戒措施。
第十八条 对于信用等级为D级（较差）的粮食经营者，粮食行政管理部门可以采取以下惩戒措施：

（一）在日常监管中，列为重点监管对象，每年至少进行一次现场检查;
（二）在双随机检查中，增加检查频次；

（三）对失信的粮食经营者进行约谈，约谈情况应记入信用记录；

（四）法律、法规和国家有关规定明确的其他惩戒措施。

第十九条 对于信用等级为E级（差）的粮食经营者，粮食行政管理部门可以采取以下惩戒措施：

（一）在日常监管中，列为重点监管对象，每年至少进行两次现场检查;
（二）在双随机检查时，大幅增加检查频次；

（三）对失信的粮食经营者进行约谈，约谈情况应记入信用记录；
（四）法律、法规和国家有关规定明确的其他惩戒措施。

第五章 权益保护

第二十条 在查询期限内，信用主体对信用信息有异议的，可向该信息产生单位以书面形式提出异议申诉并提供证据材料。信息产生单位应当在收到异议申诉之日起3个工作日内进行核实并作出处理，将核实结果告知信用主体，并将核实后的信息记录同步至市信用信息共享平台。
第二十一条 在信用信息有效期内，信用主体对行政处罚信息进行信用修复的，应当向“信用中国”网站提出信用修复申请，处理程序从其规定。

第六章 附则

第二十二条 粮食行政管理部门和批发市场、储备公司等工作人员在粮食行业信用评价管理工作中滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守的，依法依规追究相关责任人责任。

第二十三条 本办法自2021年7月1日起施行，至2023年6月30日废止。
- 2 -
- 1 -